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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření ovládací jednotky pro vzdálené řízení

audio systému automobilu. Cílem je zhodnocení možností a vytvoření funkčního prototypu

ovládací jednotky, která bude disponovat uživatelským rozhraním s dotykovým displejem

a vhodným komunikačním rozhraním. Toho je docíleno pomocí vývojové desky

STM32F746G-DISCOVERY. Jako komunikační rozhraní, které je přizpůsobeno

ovládanému DSP Prism 8x8 od společnosti Symterix, je použit Ethernet a standard RS-

485, pro který je navržena DPS s budičem a zdrojem pro celou ovládací jednotku.

Klíčová slova

Ovládací jednotka, dotykový displej, komunikační rozhraní, mikrokontrolér, STM32,

grafické rozhraní, Ethernet, RS-485
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Abstract

The diploma thesis is focused on the creation of a control unit for remote control of

a car audio system. The aim is to evaluate the possibilities and create a functional

prototype of the control unit, which will have a user interface with a touch screen and

a suitable communication interface. This is achieved by using the STM32F746G-

DISCOVERY development board. Ethernet and the RS-485 standard are used as

a communication interface, which is adapted to the controlled Prism 8x8 DSP from

Symterix. The PCB with a driver RS-485 and a power source for the entire control unit is

designed.

Key words

Control unit, touch screen, communication interface, microcontroller, STM32, graphic

interface, Ethernet, RS-485
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření ovládací jednotky pro vzdálené řízení

audio systému automobilu.

Obsah je rozdělen do tří hlavních částí: první se zabývá stručnou analýzou ovládací

jednotky jako takové a ukázkou reálných aplikací, druhá uvádí analýzu možností řešení dle

zadaných požadavků na ovládací jednotku pro DSP Prism 8x8 od společnosti Symterix.

Třetí část popisuje konečnou realizaci ovládací jednotky pomocí vývojové desky

STM32F746G-DISCOVERY s dotykovým displejem. Jako komunikační rozhraní,

přizpůsobené DSP Prism 8x8, je použit Ethernet a standard RS-485. Dále je řešen

hardware pro RS-485 a napájecí zdroj pro ovládací jednotku. V závěru jsou zhodnoceny

dosažené výsledky práce.
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1 Ovládací jednotka

Ovládací jednotka je prostředník, který zprostředkovává ovládaní nad ovládaným

systémem se zpětnou vizualizací. Tyto jednotky pro řízení audia v automobilech bývají

většinou součástí většího multimediálního celku typu palubní počítač. Měly by disponovat

určitým uživatelským komfortem, ať už je řeč o jednoduchosti ovládacího uživatelského

rozhraní nebo o typu ovládání samotném. Je vhodné zvolit snadno ovladatelné a intuitivní

ovládací prvky, které ovšem záleží na zvoleném způsobu ovládání jednotky. Způsoby

ovládání jde rozdělit zejména na tři kategorie, a to tlačítkové, dotykové a hlasové. Proto je

vhodné zvolit způsob, který je pro danou specifickou aplikaci nejvhodnější. Dalším

důležitým faktorem je vhodně zvolené komunikační rozhraní, které opět záleží na dané

specifické aplikaci, má-li být například jednotka přenosná nebo pevně uložena. Nad těmito

základními parametry je dobré se zamyslet před samotnou realizací.

Obrázek 1 Blokové schéma

1.1 Uživatelské rozhraní

Uživatelská rozhraní UI (z angličtiny User Interface) je jedním z prvků informační

a komunikační technologie. Jedná se o komunikační kanál mezi uživatelem a ovládaným

systémem. Používá se tam, kde je požadována interakce mezi člověkem a strojem.

Interakcí se zde rozumí zadávání požadavků člověkem, které poté stroj vyhodnocuje

a prezentuje uživateli zpět přes uživatelské rozhraní.
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 Při zadávaní požadavků stroji je preferován intuitivní způsob ovládání, který je více

zaměřen na koncového uživatele. Je pro uživatele přívětivější a lépe se s ním pracuje.

Komunikace s uživatelem probíhá na základě přímé manipulace s objekty. Jedním

z nejpoužívanějších uživatelských intuitivních rozhraní je takové rozhraní, které lze

ovládat pomocí hardwarových prvků (tlačítek) případně dotykem pomocí grafických

prvků. Takovéto rozhraní se nazývá GUI (z angličtiny Graphic User Interface) neboli

grafické uživatelské rozhraní. [1]

Obrázek 2 Ukázka GUI pro audio systém [2]

GUI může být tvořeno jednou obrazovkou nebo může obsahovat několik menu, mezi

kterými lze navzájem přecházet, případně mohou být s různými stupni vnoření. Ukazovat

by vždy mělo aktuálně ovládaný parametr a prvky sloužící k jeho ovládání.

1.2 Ovládací prvky

Ovládací prvek je zařízení, pomocí kterého může uživatel ovládat stroj. Volba

ovládacích prvků je závislá na zvoleném způsobu ovládání, je-li tlačítkové, dotykové,

hlasové nebo popřípadě hybridní. Je zde kladen důraz na jednoduchost, aby i běžný

uživatel byl schopen dané zařízení snadno ovládat. Většinou jsou doprovázeny i vizualizací

například pomocí displeje, který zobrazuje aktuálně vykonávanou činnost a hodnoty

ovládaných parametrů.
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Obrázek 3 Způsoby ovládání

• Tlačítkové prvky

K těmto ovládacím prvkům se řadí klasická tlačítka, dvoustavové přepínače, ovládací

kolečka nebo například joysticky. Existují speciální řídící spínače, které kombinují více

těchto prvků najednou.

Obrázek 4 BMW idrive ovladač [3]

• Dotykové prvky

Mezi tyto prvky, které jsou zobrazeny na dotykových displejích patří nejčastěji

klasická tlačítka, posuvníky, zaškrtávací pole nebo přepínací tlačítka.

• Ovládání hlasem

Jednotka je ovládána hlasovými povely, kdy příkazy většinou začínají klíčovým

slovem, za kterým následuje daný příkaz.
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• Hybridní ovládání

Je kombinace víše zmíněných způsobů ovládání, může zahrnovat jak prvky tlačítkové,

tak dotykové případě i ovládání hlasem.

1.3 Komunikační rozhraní

Komunikační rozhraní slouží ke komunikaci mezi ovládací jednotkou a ovládaným

systémem. Zajišťuje správnou komunikaci a přenos dat mezi těmito prvky. Rozhraní

můžeme obecně rozdělit na kabelové (zařízení jsou propojeny kabelem) a bezdrátové

(komunikace probíhá vzduchem).

Při volbě komunikačního rozhraní pro ovládací jednotku je potřeba zohlednit její

umístění. Jednotka může být přenosná nebo pevně uložená, případně může být přenosná

jen její část. Podle těchto požadavků je pak nutné zvolit dané komunikační rozhraní. Zde je

výčet několika používaných rozhraní:

• CAN

• Ethernet

• FlexRay

• RS-485

• RS-232

• Bluetooth

• WLAN

Dalším důležitým faktorem při volbě komunikačního rozhraní je pak zohlednění

zabezpečení přenosu dat. Příkladem může být i zvolený komunikační protokol, jako je

u Ethernetu volba mezi TCP/IP (garantuje spolehlivé doručení dat a ve správném pořadí),

popřípadě UDP (bez záruky doručení dat) protokolem.
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1.4 Reálné aplikace

Většina automobilek si vyvíjejí vlastní multimediální systémy, případně si je nechávají

vyvinout na mírů subdodavatelem. Součástí těchto multimediálních systémů je i ovládací

jednotka pro řízení audia. Standardem bývá dotykový displej, který může být doplněn

o několik málo tlačítek, což se týká pevně uložených systémů. Některé vyšší třídy

automobilů mívají i hlasové ovládání. Pro příklad je zde zobrazen multimediální systém

vozu BMW řady 8 a Škoda Kodiaq.

Obrázek 5 BMW řada 8 [4]

Obrázek 6 Škoda Kodiaq [5]

Určité vozy mají možnost propojení s mobilním telefonem a pomocí mobilní aplikace

ovládat systém zpovzdálí. Tuto možnost nabízejí například vozy automobilky Tesla, které

nabízejí i ovládání pomocí chytrých hodinek.
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Obrázek 7 Tesla mobilní aplikace [6]

Obrázek 8 Tesla aplikace pro chytré hodinky [7]
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2 Analýza možností řešení ovládací jednotky

2.1 Požadované vlastnosti ovládací jednotky

Byly zadány následující požadavky na ovládací jednotku pro audio systém

v automobilu, v rámci kterých je audio systém zastoupen DSP Prism 8x8 od společnosti

Symterix. Jednotka by měla obsahovat dotykový displej. Komunikace s DSP je možná


[…]


Jediným omezením je maximální počet menu, který je stanoven na 4 a mezi tyto menu lze

rozdělit až 30 ovládacích prvků.

Uživatel má možnost volby i v použití komunikačního rozhraní, a to mezi standardem

RS-485 a Ethernetem. Přes tyto komunikační rozhraní lze posílat obecně definované

příkazy pomocí konfiguračního souboru uloženého na MicroSD kartě. Lze posílat příkazy

ve formě textových řetězců nebo případně zakódovat příkazy do surových dat

v hexadecimálním formátu.

Podle zadaných požadavků je ovládací jednotka upravena pro použití s ovládaným

systémem, a to DSP Prism 8x8 od společnosti Symterix. Úpravy jsou například v přepočtu

hodnot pozice jednotlivých posuvníků na hodnoty rozsahu použitých v DSP. Rozsah

nastavení pozice se pohybuje od 0 do 65535 a přepočítává se pomocí minimální

a maximální hodnoty škály daného posuvníku a aktuální nastavené uživatelské hodnoty

v dB. Pro nastavení pozice posuvníku na základě požadovaného uživatelského volume

v dB je tedy hodnota vypočítávána takto:

(1)

Prism 8x8 komunikuje pomocí textových řetězců, je tedy i zde lehká úprava kódu pro

odesílaní příkazů, kdy je za každou zprávu přidán ukončovací znak <CR>. Komunikace

přes RS-485 je také upravena k použití s DSP Prism 8x8. Pro přenos dat je použito 8 bitů,

1 stop bit a není využito parity. Rychlost přenosu je nastavena na 57600 baud.

U komunikace přes Ethernet s Prism 8x8 je nutné zvolit komunikaci na portu číslo 48631.

Pomocí drobných úprav v kódu se může ovládací jednotka stát velice univerzální a lze

ji snadno přenastavit na jiný ovládaný systém, který bude disponovat komunikačním

rozhraním standardu RS-485 nebo Ethernetem.
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 Prism 8x8 je programovatelný pomocí programu Composer. Zde si uživatel znalý

problematiky nastaví ovládaní jednotlivých audio signálů, ovládacích prvků a vytvoří si

tzv. preset neboli přednastavení, které následně nahraje do DSP. Pro tyto ovládací prvky

poté vytvoří v konfiguračním souboru ovládací jednotky obdobné ovládací prvky

odpovídající presetu. Těmto prvkům následně přiřadí příkazy, které bude ovládací jednotka

odesílat a bude tak ovládat nastavení v Prism 8x8. Na obrázku 34 je ukázka, jak může

vypadat jednoduchý preset v programu Composer.

Obrázek 34 Ukázka jednoduchého presetu v programu Composer
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit ovládací jednotku pro vzdálené ovládaní audio

systému automobilu. Byly stanoveny požadavky na danou jednotku, kterým byl podřízen

následný vývoj.

Jako řídící mikrokontrolér byla zvolena vývojová deska STM32F746G-DISCOVERY,

která disponuje dotykovým displejem. Při návrhu grafického uživatelského prostředí byly

vyzkoušeny nástroje, které jsou určeny pro danou vývojovou desku, jako je Embedded

Wizard nebo Touch GFX. Ty se ovšem pro dané požadavky nakonec neosvědčily. Použita

byla tedy prostá grafická knihovna LittlevGL, která je vodná pro generování kódu podle

uživatelem zadaných parametrů.

Generování prostředí probíhá pomocí dat, která uživatel zadá do konfiguračního

souboru na MicroSD kartě. Tyto data jsou přečtena při zapnutí jednotky a následně

zpracována pro vytvoření GUI. V konfiguračním souboru lze přidávat ovládací prvky jako

je tlačítko, posuvník, check-box a následně jim nastavit potřebné parametry.

Pro ovládací jednotku jsou použita dvě komunikační rozhraní, a to standard RS-485

a Ethernet. Do jednotky je implementován TCP/IP klient. Pro klienta byly vyzkoušeny

varianty Socket a Netconn. Obě tyto varianty měly ale problémy. Jedním z problémů byla

nutnost implementace RTOS pro tyto varianty, ovšem z dosud nezjištěných důvodů

docházelo ke zpožďování a znovu vysílaní paketů. Nakonec bylo tedy potřeba

implementovat raw TCP/IP klienta, který nevyžaduje použití RTOS a mohl být tedy

odebrán. Tím byly problémy následně odstraněny. Pro nastavení klienta je na MicroSD

kartě vytvořen konfigurační soubor, kde může uživatel nastavit IP adresu jak klienta, tak

serveru, se kterým bude komunikovat. Dále lze nastavit port na kterém komunikace

probíhá. Pro standard RS-485 byla navržena DPS, jako převodník z UART na RS-485

úrovně. Z mikrokontroléru jsou pro komunikaci vyvedeny signály Rx, Tx a DE, který

určuje směr komunikace pro poloduplexní přenos.
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Navržená DPS neslouží jen pro komunikaci přes RS-485, ale je na ní i napájení pro

ovládací jednotku. Vstupní napájení desky je 12 V DC, které je pomocí napěťového

regulátoru upraveno na 5 V pro vývojovou desku. Budič RS-485 je izolovaný, proto je na

desku přidán izolovaný DC-DC převodník. Jako konektor pro vstupní napájení je použit

MiniXLR3 a pro RS-485 je použit RJ11.

Práce byla pojata tak, aby splňovala zadané požadavky na ovládací jednotku.

Generování grafického uživatelského prostředí je snadné pomocí konfiguračního souboru

uloženého na externím mediu. Komunikace přes Ethernet s ovládaným systémem DSP

Prism 8x8 byla ověřena a je funkční. Ovládaný systém je tedy plně ovladatelný pomocí

ovládací jednotky. Bohužel komunikace přes RS-485 nebyla prozatím ověřena z důvodu

čekání na dodání DPS a součástek.
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