Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ovládací jednotka pro vzdálené řízení audio systému automobilu
Student: Bc. Jakub JÁRA Std. číslo:
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V diplomové práci je popsán návrh a realizace ovládací jednotky pro vzdálené řízení audio systému v automobilu, kdy je využíván signálový procesor Symetrix řady Prism. Zařízení využívá vývojový kit s procesorem STM32F746 s dotykovým panelem a navržené grafické rozhraní, které je možné konfigurovat pomocí textových souborů na SD kartě.

Vlastní konstrukce a popis grafického rozhraní je uvedený na 20 stranách práce, složitost celé problematiky by si zasloužila detailnější a podrobnější popis, včetně vhodných příkladů a ukázek možností jednotlivých prvků, které grafické rozhraní nabízí. V práci není patrné mechanické řešení celé konstrukce.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak je řešena mechanická konstrukce ovládací jednotky?
- 2) Lze při konfiguraci grafického rozhraní realizovat i situaci, kdy nejsou použita Menu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce